重庆市九龙坡区农业农村委员会

关于第二次遴选九龙坡区2025年玉米绿色高产高效行动（节水增粮）项目玉米水肥一体化示范基地的通知

各涉农镇街：

为实施玉米绿色高产高效（节水增粮）项目，打造玉米水肥一体化示范基地，现将有关事项通知如下：

一、项目申报范围、条件及支持主体
在陶家镇、西彭镇、铜罐驿镇范围内从事规模玉米种植的家庭农场、合作社、专业大户、农业企业、村集体经济组织。
申报项目所在地应不在“两规”规划覆盖区域范围内，所有申报项目实施单位需提供项目所在镇人民政府出具的该项目无违法建设和无违法用地的证明，该证明作为项目申报的前置条件。
二、项目补助环节及建设规模
项目补助资金主要用于以下几个方面：一是项目区水肥一体化基础设施建设；二是配合区农业农村委开展水肥一体化试验示范，进行节水节肥效果监测，提炼水肥一体化下肥水运筹方案；三是配合区农业农村委总结水肥一体化技术模式，举办现场观摩或培训。

项目区水肥一体化基础设施设备覆盖灌溉面积100亩以上，建设完成后，基地单产、效益水平提升10%，产品优质率提高5-10%，肥药减施10%。
三、项目补助额度及自筹资金要求

遴选示范基地一个，竞争性立项，项目补助资金总额度不超过25万元，申报单位为企业，自筹资金原则上不少于补助资金；申报单位为家庭农场、合作社、专业大户，自筹资金原则上不少于补助资金的50%；申报单位为农村集体经济组织，可不配套自筹资金。

四、编制上报实施方案

由申报单位编制实施方案。实施方案的内容应包括实施地点、具体建设内容、建设规模、建设期限、资金投入概算及来源情况、财政资金支持环节、组织实施和保障措施等内容（附件1）。
五、项目申报程序

项目采取自愿申报、镇级推荐、区级审批的方式确定。各申报单位将申报实施方案材料报各镇初审推荐，由区农业农村委会同区财政局组织专家对各镇推荐的项目进行业务和财务论证、评审，最终按竞争择优的方式确定项目。拟扶持项目确定后，区农业农村委会同区财政局对实施方案进行批复，经批复的实施方案作为监督检查验收接受审计的依据。

相关镇对申报材料的真实性、合规性、准确性负责。严禁同一项目重复或多头申报，申报材料必须真实有效，严禁虚报建设内容，一经发现，取消申报资格。同一项目实施主体同一年度内不能重复享受财政补助资金。

六、项目完成时间

申报成功的项目必须在2025年9月底前建设完成并通过区级验收。
七、项目资金拨付方式

项目资金拨付采用“先建后补”。项目实施单位在项目建设完成后，及时向所在镇提出验收，镇级验收通过后报区农业农村委提出区级验收申请，提供验收书面材料（附件3）。区农业农村委委托三方机构对项目进行结算审计后，会同区财政局对验收书面材料进行审核，并组织现场验收，合格后拨付项目补助资金。
八、工作要求

各镇要将经主要领导同意的申报文件、实施方案（附件1）及汇总表（附件2）等申报材料签字盖章纸质件（一式三份）报区农业农村委，同时将申报材料电子档发送至邮箱：280571235@qq.com。申报截止时间2025年6月6日，逾期不报，视为主动放弃。
附件：1.实施方案（模板）

2.2025年玉米绿色高产高效行动（节水增粮）项目玉

米水肥一体化示范基地汇总表

项目验收资料目录

                               重庆市九龙坡区农业农村委员会

                       2025年5月22日

附件1
                       实施方案
项目名称：
    项目实施单位：
通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：       职务/职称：

办公电话：          手机：
    项目主管部门：

联 系 人：          职务/职称：

办公电话：          手机：

填制日期：

重庆市九龙坡区农业农村委员会 制
一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）

二、项目任务计划

（一）项目任务来由

（二）建设地点及规模

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）
（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）

（七）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）区级项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补贴标准等）

四、组织保障措施

（一）强化项目组织领导

（二）责任落实

（三）技术指导

（四）广泛宣传

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）

（四）实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）

六、相关单位情况及参与事项
附表1
项目主要人员与任务分工

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

附表2
项目评审表

	评审类别
	评审

内容
	评审标准
	评审结果
	备注

	业务

评审
	现有条件
	是否符合项目申报的前提条件

	业务目标
	是否能实现预期目标

	建设内容
	建设内容是否符合建设规范，规模是否符合要求

	财务

评审
	项目单位财务能力
	1、财务状况是否良好；

	2、有无不良记录（财政、审计、监察、业务主管机关的处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）。

	财政支持环节
	1、是否有明确的支持环节；

	2、确定的环节是否符合财政资金管理要求；

	3、是否有明确的补贴（补贴）标准；

	4、补贴标准确定是否合理。

	资金筹措
	1、项目建设资金测算是否合理；

	2、资金来源是否有保障；

	3、申请市级资金是否在控制额度内。

	评审结论
	 （写明是否通过评审的评审结论）

评审组长（签字）：

                  年   月    日

（评审组组长及成员对评审结果负责并承担法律责任）

	评审人员签字

说明:专家组主要由业务类、财经类、工程类、管理类等具有中级以上职称或副科级以上职务的单数专家组成，其中业务类专家不得低于总人数的60%。

附表3
项目评审专家情况
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/技术职称
	联系电话
	备注

	评审组 长

附表4
九龙坡区2025年玉米绿色高产高效（节水增粮）

水肥一体化示范基地申报表

	申报单位

	通讯地址

	法人代表

	联系电话

	基地面积

	租赁期限

	申请资金（万元）

	示范产业基地名称

	技术指导单位

	指导专家及联系电话

	指导专家及联系电话

	指导专家及联系电话

	示范基地负责人

	联系电话

	建设内容

	资金使用计划

	申报单位意见
	负责人（签字）

                                （盖章）

                           年  月  日

	所在镇人民政府意见
	负责人（签字）

（盖章）

                            年  月  日

	专家组意见
	组长（签字）

                             年  月  日

	区农业农村委

意见
	负责人（签字）

（盖章）

                             年  月  日

	区县财政部门

意见
	负责人（签字）

（盖章）

                            年  月  日

附件2
2025年玉米绿色高产高效行动（节水增粮）项目玉米水肥一体化

示范基地汇总表
汇总单位（盖章）：                                        单位：万元
	序号
	镇
	项目主管部门
	项目名称
	项目实施单位
	投资
总额
	申请补助
金额
	建设地点
	建设内容
	财政支持环节和补助标准
	绩效目标
	备注

	1

	2

	……

说明：本表内容与实施方案保持一致。

附件3
项目验收资料目录
一、项目实施业主（单位）的验收申请。
二、项目建设情况总结。
三、项目申报文件。
四、项目立项批复。
五、项目实施方案。
六、项目规划、建设施工图、工程施工（监理）合同、租赁合同、土地承包（流转）合同等。
七、技术支撑（技术开发、咨询、培训及聘请技术顾问等）合同、协议等。
八、项目竣工报告、竣工图、财务决算报告。
九、建设过程中的相关资料：施工前、施工中及完工后的照片、影像资料等。
十、区、镇主管部门在建设过程中指导、检查、督促的文字、照片、影像资料等。
十一、镇级项目验收意见。
十二、区级项目验收意见。
    十三、财务票据（要求项目建设总投资必须是正规发票。有自建项目的，涉及人工费不能超过该项投资的30%，且需要明确领款人的身份证号和联系方式，并盖手印等）。